tinha por finalidade precípua a constituição de uma sociedade anônima, de capital fechado, regida pela Lei n° 6.404/76. 
II - Preenchidos os requisitos preliminares da constituição, verificou-se que o “Boletim de Subscrição” a qual alude o 
art. 85, da Lei n° 6.404, de 15.12.76 foi devidamente preenchido e o capital social de R$ 3.614.110,89 (três milhões, 
seiscentos e quatorze mil cento e dez reais e oitenta e nove centavos), foi totalmente subscrito, cuja integralização se fará 
mediante a conferência de bens imóveis de propriedade dos Subscritores, tudo conforme o “Boletim de Subscrição”, que 
ficará fazendo parte integrante da presente ata (anexo 01).

[...]

seguintes deliberações foram tomadas, por unanimidade de votos: (a) aprovar a versão pela Companhia 
à Especialidades Química e Materiais de Performance do Brasil Ltda. (CNPJ/MF nº 47.577.706/0001-84), 
de certos bens da Companhia descritos no Anexo I da presente ata, pelo valor total R$ 8.019.218,00 (oito 
milhões, dezenove mil, duzentos e dezoito reais), para o aumento do capital social da Especialidades Quí-
mica e Materiais de Performance do Brasil Ltda. pela Companhia; e (b) aprovar todos os atos praticados 
pelos diretores e/ou procuradores da Companhia à efetivação e implementação da deliberação aprovada

[...]

valor dos bens vertidos pela Companhia à Especialidades Químicas e Materiais de Performance do Brasil 
Ltda. (CNPJ/MF nº 47.577.706/0001-84), descritos no Anexo I, para o aumento do capital social da 
Especialidades Químicas e Materiais de Performance do Brasil Ltda., deveria ser de R$ 9.779.534,00 (nove 
milhões, setecentos e setenta e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais) e não de R$ 8.019.218,00 
(oito milhões, dezenove mil, duzentos e dezoito reais), como originalmente constou da Ata ora retificada; 
e (b)aprovar a ratificação das demais disposições Ata; e (c) aprovar todos os atos praticados pelos 
diretores e/ou procuradores da Companhia à efetivação e implementação das deliberações aprovadas